PAGE
[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

ATA Nº 007/2018
Aos três dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dezoito horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal, o Poder Legislativo de Boa Vista do Sul, para Sessão Ordinária, sob a presidência do Senhor Carlos Roberto dos Santos, os Vereadores: Antiago Rabaioli, Irani Guaragni, Ivânio Carminatti, Glademir Manica, José Antônio Palharini, Juliano Carminatti, Patrícia Lúcia Bagatini e Verio Augusto Giuradelli. Feita a chamada, constatado o número legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão Ordinária. Na sequência, o Presidente registrou a presença do Prefeito Municipal Aloísio Rissi, da Assessora Jurídica Rosângela Bissolotti, da Assistente Administrativa Morgana Zarpelon, da imprensa e demais presentes. Em seguida, a ata de n.º 006/2018 do dia vinte de março da sessão ordinária foi lida. Posteriormente, foi colocada em discussão. E colocada em votação, a ata foi aprovada por unanimidade do plenário. Expediente do Legislativo: Justificativa n.º 002/2018 - Autoria: Vereador José Antônio Palharini (PSDB) – “Solicitando abono da falta da sessão ordinária do dia 20 de março.” Resolução de Mesa n.º 003/2018 - “Adota como Órgão de Imprensa Oficial do Município de Boa Vista do Sul o Mural da Câmara Municipal de Vereadores e o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul”. Expediente do Executivo: Projeto de Lei n.º 010/2018 – “Altera artigo 19, da Lei Municipal n.º 626, de 18 de maio de 2011, que Estabelece o novo Plano de Carreira dos Servidores, institui o respectivo quadro de cargos e funções e dá outras providências.” Projeto de Lei n.º 011/2018 – “Dispõe sobre o recebimento de patrocínio pelo Poder Público a eventos realizados no território do Município.” Intervalo. Reiniciando a sessão e voltando aos trabalhos, passou-se para o Grande Expediente. Usou a tribuna a Vereadora Patrícia Lúcia Bagatini (PMDB). Patrícia Lúcia Bagatini (PMDB) – Cumprimentou a todos e usou o espaço para reforçar que como vereadora em segundo mandato sabe como os vereadores são cobrados pela população para o atendimento de vários serviços, às vezes algumas coisas menores e às vezes alguns pedidos um pouco mais difíceis de serem conseguidos. Segundo ela, os vereadores transmitem esses pedidos ao Executivo através das indicações. Patrícia aproveitando a presença do Prefeito Municipal que acompanhava a Sessão Ordinária pediu que fosse dada uma atenção especial às indicações que os vereadores fazem, porque são pedidos do povo. Em especial, citou uma indicação que trata de uma questão de segurança e solicita a colocação de redutores de velocidade e placas de sinalização na Rua Emancipação no sentido a São Silvestre. Enalteceu que o trecho é de uma reta e às vezes o pessoal passa muito rápido. Então o pedido é para evitar que ocorra algum acidente. Ressaltou que essa indicação já foi feita algumas vezes e pediu mais uma vez que o Executivo dê uma atenção especial. Ainda, a vereadora sugeriu que o Executivo reveja todas as indicações que os vereadores fizeram. Disse entender que alguns pedidos são maiores que outros, mas que existem indicações fáceis de serem resolvidas. Reforçou seu pedido para que o Executivo dê uma atenção especial as indicações, pois são pedidos do povo. Finalizou seu pronunciamento agradecendo a atenção de todos. Ordem do Dia: Poder Legislativo: Justificativa n.º 002/2018 - Autoria: Vereador José Antônio Palharini (PSDB) – “Solicitando abono da falta da sessão ordinária do dia 20 de março.” A justificativa foi aprovada por unanimidade do plenário. Poder Executivo: Projeto de Lei n.º 010/2018 – “Altera artigo 19, da Lei Municipal n.º 626, de 18 de maio de 2011, que Estabelece o novo Plano de Carreira dos Servidores, institui o respectivo quadro de cargos e funções e dá outras providências.” O projeto recebeu parecer favorável da assessora jurídica e pareceres favoráveis das comissões de justiça e redação e finanças e orçamento. Não havendo manifestações, o projeto de lei foi posto em votação. O projeto de lei recebeu votos contrários dos Vereadores Antiago Rabaioli (PSDB), Glademir Manica (PSDB), José Antônio Palharini (PSDB) e Juliano Carminatti (PSDB) e votos favoráveis dos Vereadores Irani Guaragni (PTB), Ivânio Carminatti (PTB), Patrícia Lúcia Bagatini (PMDB) e Verio Augusto Giuradelli (PMDB). Conforme Art. 15, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores o Presidente tem direito a voto quando houver empate em qualquer votação plenária. Nesta situação, o Presidente votou de forma favorável e o projeto de lei foi aprovado. Projeto de Lei n.º 011/2018 – “Dispõe sobre o recebimento de patrocínio pelo Poder Público a eventos realizados no território do Município.” O projeto recebeu parecer favorável da assessora jurídica e pareceres favoráveis das comissões de justiça e redação, finanças e orçamento, obras, serviços públicos e agropecuária e cultura, educação, assistência social e saúde. Não havendo manifestações, o projeto de lei foi aprovado por unanimidade do plenário. Correspondências Recebidas: Ofício nº 035/2018 do Poder Executivo, datado em 26 de março, solicitando a retirada do projeto de lei n.º 009/2018. Ofício nº 037/2018 do Poder Executivo, datado em 28 de março, encaminhando o balancete do exercício financeiro de 2017. Assuntos Gerais: Não houve. O presidente colocou a palavra à disposição. Nada mais havendo a tratar e ninguém ter a expor, o Presidente convocou todos os Edis para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia dezessete de abril, às dezoito horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Agradeceu ao comparecimento de todos e deu por encerrada a presente Sessão da qual eu, Morgana Zarpelon, assistente administrativa, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai pelos Vereadores assinada.

2